
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA  NR. 7/2024
cu privire la desemnarea membrilor în comisia pentru predarea imobilului  situat
în oraș Covasna, județ Covasna, în suprafață de 2030 mp, înscris în CF nr. 33572

în vederea construirii unui sediu în care să funcționeze subunitatea de pompieri din
localitatea Covasna

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din
data  de  17  ianuarie  2024 şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (15) din totalul de 17 consileri aleşi,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  de  specialitate  al
administratorului  public,  avizul  comisiilor  de  specialitate  juridică şi  pentru
administraţia publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi
libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte  drepturi,  precum  şi  avizul  de
legalitate al secretarului general al orașului, 

Având în vedere:
- Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Mihai Viteazul” al județului

Covasna nr. 3500154/10.01.2024, înregistrată la Primăria orașului Covasna sub nr.
693/10.01.2024;

- HCL nr. 122/2022 privind trecerea imobilului înscris în CF 33752 Covasna, nr.
cad.  33752,  în  suprafață  de  2030 mp din domeniul  public  al  orașului  Covasna în
domeniul public al statului, în vederea dării în administrarea Ministerului Afacerilor
Interne  –  Inspectoratul  pentru  Situații  de  Urgență  „Mihai  Viteazul  ”  al  județului
Covasna (U.M. 0220), pentru construirea unui sediu în care să funcționeze subunitatea
de pompieri din localitatea Covasna 

-  Pct.  1.5.1 Program de îmbunătăţire a sistemului  de  intervenţie în  situaţii  de
urgenţă din Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Orașului Covasna elaborată
pentru  perioada  2021-2030,  aprobată  prin  HCL nr.  143/2020,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

În baza:
- art. 2 din HG nr. 1261 din 14 decembrie 2023 privind înscrierea unui imobil

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului şi darea acestuia
în  administrarea  Ministerului  Afacerilor  Interne  -  Inspectoratul  pentru  Situaţii  de
Urgenţă "Mihai Viteazul" al Judeţului Covasna;

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit.h), art. 139, alin.
(1)  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, 

Cu votul ,,pentru” a 15 consilieri, ,,împotrivă”  -  consilieri, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:

 Art.1.-   Se constituie comisia pentru predarea imobilului situat în  oraș
Covasna, județ Covasna, teren cu suprafață de 2030 mp, înscris în CF nr. 33572 în

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



vederea construirii unui sediu în care să funcționeze subunitatea de pompieri din
localitatea Covasna, în următoarea componență:

Președinte: dna Varga Monica, inspector superior, Compartiment administrarea
domeniului public si privat al orasului

Membri: 
 Dl Antal Levente, Director executiv adjunct, Direcția economică 
 Dl Ambrus Attila, Arhitect-șef

Art. 2, – Predarea de către oraşul Covasna către Inspectoratul pentru Situații de
Urgență “MIHAI VITEAZUL” al județului Covasna,  a imobilului – teren-  situat în
orașul Covasna, județ Covasna, având suprafață de 2030 mp, înscris în CF nr. 33572
în vederea construirii unui sediu în care să funcționeze subunitatea de pompieri din
localitatea Covasna, se realizează pe baza protocolului de predare-primire, conform
modelului prevăzut în anexa la prezenta. 

Art.  3. –  Se  împuternicește  Primarul  orașului  Covasna,  dl  Gyerő  József,  în
calitate  de  reprezentant  legal  al  U.A.T  Oraș  Covasna,  să  semneze  protocolul  de
predare-primire prevăzut la art. 2. 

Art. 4. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se vor ocupa Primarul
orașului Covasna și membrii nominalizați la art. 1.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                Contrasemnează,
           BECSEK ÉVA                               SECRETAR GENERAL 

                     AL ORAȘULUI COVASNA,
            VASILICA ENEA

                                                                      

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


